ΚΕΦΑΛ. ΜΓ'.

Ἔτι περὶ τῶν Μονοφυσιτῶν, ὅτι σφαλερῶς περὶ τῆς τοῦ Θεοῦ Λόγου σαρκώσεως δογματίζουσι.

Ἄλλὰ τί ποτὲ ἐστὶ τὸ πρὸς τῶν Μονοφυσιτῶν ἐπιμαζόμενον, ὧν ὡς ἀπὸ κακίστης ρίζης αἱ εἰρημέναι αἰρέσεις ἐβλάστησαν ὡσπερ κρίκος ἀλλήλοις ἐχόμεναι, ἦδη ἔρω. Ὅταν μὲν γὰρ τὰς συνελθούσας τῷ Θεῷ φύσεις, ἐκάστην καθ' ἑαυτὰς διαστήσωσι, δύο ταύτας ἀνομολογοῦσιν ἀναγκαζόμενοι, ὅταν δὲ ἀμφοτέραις εἰς τὴν τοῦ Λόγου ἐνώσωσι σάρκωσιν, οὐ δύο ἀσυγχύτους συνελθούσας φύσεις τιθέασιν, ἀλλὰ μίαν φύσιν σύνθετον. Καὶ γὰρ ἡμῶν μίαν ὑπόστασιν σύνθετον λεγόντων, ἐκείνοι μᾶλλον μίαν σύνθετον φύσιν ἀντιτιθέασιν. Καὶ τὸν λόγον τῆς θέσεως σφῶν οὕτως παραδειγματίζουσι λέγοντες, ὅτι ὡσπερ ὁ ἄνθρωπος ψυχὴν ἔχει καὶ σῶμα, καὶ ἄλλη μὲν ἐστὶ φύσις ψυχῆς, ἄλλη δὲ σώματος, εἰ τις ἐκάστην καθ' ἑαυτὴν θεωροίη· ἐπειδὴν δὲ συνέλθωσιν, ἄνθρωπον ποιοῦσι, μίαν φύσιν ἔχοντα σύνθετον· οὐ γὰρ δεῖ, φασὶ δύο φύσεις λέγειν τὸν ἄνθρωπον, ἀλλὰ μίαν σύνθετον· οὕτω δὲ καὶ ἐπὶ τοῦ Σωτῆρος Χριστοῦ οἴονται, ἐκ δύο μὲν συνεστηκέναι φύσεων· μετὰ δὲ τὴν ἔνωσιν μίαν τὰς δύο φύσεις ταύτας γεγενῆσθαι σύνθετον. Ὅπερ τῇ Ἐκκλησίᾳ παντάπασιν ἀποτρόπαιον. Διὰ τοι τοῦτο καὶ ὁ μέγας ἐν θεολογίᾳ Γρηγόριος τὰ ἐξ ὧν, καὶ ἐν εἰς, καὶ ἄπερ, φησὶ, σῶ-

C

871 CAPUT XLVI.

Præterea de hæresi Monophysitarum ; quod insidiosè admodum ei periculose de Dei Verbi incarnatione opinantur.

Quod vero tandem Monophysitarum fuerit dogma, a quibus tanquam a radice pessima, quas diximus, hæreses pullularunt ceu circulus aut catena ex sese dependentes, modo dicam. Cum etenim convenientes in Christo naturas, quamlibet per seipsam discernunt, duas eas esse necessitate adducti consentunt. Cum vero utramque in Verbi incarnatione uniunt, non duas illi inconfusibili modo convenientes naturas, sed unam compositam naturam statuunt. Nobis enim unam subsistentiam compositam dicentibus, illi unam potius naturam compositam inferunt. Et rationem sententiæ suæ exemplo confirmantes, dicunt, hominem animam obtinere et corpus : et aliam animæ naturam esse, aliamque item corporis, si quis quamlibet per seipsam contempletur ; cum vero illæ coierint, hominem efficere, unam naturam compositam obtinentem. Non enim, inquirunt, duas naturas hominem dicere oportet, sed unam compositam. Atque ad eundem modum de Servatore Christo opinantur : illum videlicet ex duabus quidem constituisse naturis, post unionem autem duas eas naturas in unam evasisse compositam, quod sane Eccle-

sia tanquam piaculum prorsus aversatur. Quapropter A
et magnus theologus Gregorius, de duabus naturis
sententiam suam exponens, sapientissime simul et
subtilissime dicit, naturam suam eas servare, ex qui-
bus scilicet, et in quibus, et quæ sint. Nam *ex quibus*
propterea posuit, ut ex divinitate et humanitate na-
turam declararet : in quibus vero, ut naturas post
unionem servaret, neque eas propter mutuam unio-
nem confunderet ; *quæ sint* autem, ne quis aliud
Christum post naturarum unionem factum esse
existimaret. Dogmatis istius exactiorem rationem
inde considerabimus. Corpus nostrum ex quatuor
elementis, igne, aere, aqua et terra, constitutum
esse, in confesso est, in quibus etiam constitit.
Atque in corpore ea ex quibus, et in quibus est,
conservantur ; quæ autem sint, non itidem. Siqui-
dem post elementorum unionem corpus nostrum
non pure ignis est, neque sincere aer, neque in-
corrupte aqua, neque germane terra : sed aliud
quiddam, quam quatuor ista. 872 Id satis ex
sensu ipso patet. Unaquæque enim corporis nostri
pars aliud quiddam quam elementa est. Verum in
divina unione, non aliud quiddam, post duarum
naturarum concursum, factum est : sed idem
ipsum est, Christus videlicet, Deus et homo. Porro
hæresis ista exquisitior subtiliorque aliis fuit,
quod auctores defensoresque habuerit viros sap-
ientes : et potissimum eum quem diximus, Joan-
nem Philoponum, qui sub præsentī, de cujus re-
bus nunc agimus, imperio viguit, et in Aristotelis
super Trithetarum, qui dicuntur, dux fuit. De eo

ζοντα, περί τῶν δύο φύσεων τοῦ το δογματίζων σο-
φωτάτα τε καὶ ἀκριβέστατα. Τὸ μὲν γὰρ ἐξ ὧν
τέθεικεν, ἵνα τὴν ἐκ θεότητος καὶ ἀνθρωπότητος
δογματίζῃ φύσιν· τὸ δὲ, ἐν οἷς, ἵνα τηρήσῃ τὰς
φύσεις μετὰ τὴν ἔνωσιν· καὶ μὴ συγχέῃ ταῦτα·
διὰ τὴν πρός ἀλλήλας ἔνωσιν, τὸ δὲ, ἄπερ, ἵνα
μὴ οἰηθῇ τις ὅτι ἄλλο γέγονεν ὁ Χριστὸς μετὰ τὴν
τῶν φύσεων ἔνωσιν. Καὶ δὴ τὴν τοῦ ὄγματος
ἀκριβείαν ἐντεῦθεν σκεψόμεθα. Ἐκ τεσσάρων στοι-
χείων τὸ ἡμέτερον σῶμα ἀνωμολόγηται, πυρρὸς,
ἀέρος, ὕδατος, γῆς· ἐν οἷς καὶ τὴν σύστασιν ἔχει.
Σώζεται γοῦν ἐν τῷ σώματι καὶ τὸ ἐξ ὧν καὶ τὸ ἐν
οἷς· οὐ μὴν τὸ ἄπερ. Μετὰ γὰρ τὴν ἔνωσιν τῶν
στοιχείων τὸ ἡμέτερον σῶμα οὕτως καθαρῶς ἐστὶ
πῦρ, οὔτ' εἰλικρινῶς ἀήρ· οὔτε μὴν ὕδωρ ἀθόλω-
τον· ἀλλ' οὐδ' ἀνόθευτος γῆ· ἀλλ' ἕτερόν τι παρὰ
τὰ δ'. Καὶ δῆλον ἀπὸ τῆς αἰσθητικῆς· ἕκαστον γὰρ
τῶν μερῶν τοῦ ἡμετέρου σώματος ἄλλο τι παρὰ τὰ
στοιχεῖά ἐστιν. Ἐπὶ δὲ τῆς θείας ἐνώσεως οὐκ ἄλλο
τι μετὰ τὴν συνδρομὴν τῶν δύο φύσεων γέγονεν·
ἀλλ' αὐτὸ τοῦτό ἐστιν ὁ Χριστὸς θεὸς καὶ ἀνθρώπος.
Γέγονε δὲ τοιαύτη αἵρεσις ὡσανεὶ ἀκριβεστέρα καὶ
λεπτοτέρα τῶν ἄλλων, διὰ τὸ προστάτας αὐχῆσαι
ἄνδρας σοφοῦς, καὶ μάλιστα τὸν προσηρημένον Φι-
λόπονον Ἰωάννην, ἐπὶ τῆς παρουσίᾳ ἡγεμονίας
ἀκμάσαντα, καὶ πλείστα ταῖς Ἀριστοτέλους πλο-
καῖς ἐνιδρώσαντα· ὅς καὶ τῆς τῶν Τριθεϊτῶν λεγο-
μένων αἰρέσεως ἀρχηγὸς ἐγεγόνει. Τίς δὲ ἐστὶν οὗ-
τος, ῥητέον.

perplexitatibus maxime desudavit, et hæresis in-
quis fuerit, dicendum.

CAPUT XLVII.

De philosopho Joanne Philopono Tritheita.

Genere fuit Alexandrinus, et philosophus sum-
mus : quamvis autem stylo dictioneque sua non
olim sit laudatus, in disputationibus tamen
argumentumque et demonstrationum probatio-
nibus, sane quam fuit admirandus, in Platonis et
Aristotelis doctrina maximopere versatus. Qua-
propter eorum, potissimum vero Aristotelis, ob-
scure dictionum luculentissimas reliquit enarra-
tiones, quæ hodie quoque exstant. Hic etiam im-
pio Sergio Constantinopolitanæ tum Ecclesiæ hier-
archiæ, admonitus ab eo, ut hæresim ejusmodi
constitueret, librum acutissimum composuit, qui
Διατητής, hoc est, *Arbiter*, sive *De unione* inscriptus,
decem capitulis omnem eam hæresim contextit. Ad
comprobandum autem piaculare suum dogma,
omnem prorsus accuratissime movit philosophi-
am. Multa præterea alia scripta Philoponus
iste edidit, ad Græcos et hæreses reliquas, et ad
alios quosdam ; in quibus hæc etiam, impium
dogma instituens, refert : « Omnia hæc sensui
atque oculis subjecta corpora, juxta materiam et
formam, ex eo quod non est, in id quod est, pro-
ducta a Deo sunt : corruptibiliaque sunt, et cor-
rumpuntur, secundum materiam et formam. Pro